La question *psychologique* de l'origine des notions et principes premiers se trouve ainsi résolue par le concours de l'expérience et de l'intelligence. Reste à examiner la question *métaphysique* de la valeur objective de ces notions et vérités (Cf. *Métaphysique*, Critique de la valeur de la connaissance).

## CHAPITRE III

### APPLICATION DE LA THÉORIE EMPIRICO-RATIONALISTE

La meilleure façon d'éprouver la valeur de la théorie qui attribue au concours de l'expérience et de la raison l'origine des notions et vérités premières, c'est de l'appliquer successivement à chacune de ces notions et vérités, pour constater si elle en donne une explication satisfaisante. Ce sera une décisive contre-épreuve.

#### 184. — PRINCIPE D'IDENTITÉ ET SES DÉRIVES

A. — **Expérience** : l'âme, par la conscience réfléchie, se connaît comme un être réel et identique à lui-même.

B. — **Abstraction et généralisation** : de cette donnée concrète et particulière l'intelligence forme, par *abstraction* et *généralisation*, les idées d'*être*, d'*unité*, d'*identité*, idées *abstraites* et *générales*, puisqu'elles sont dégagées par l'esprit de toutes leurs qualités concrètes et individuelles.

C. — **Raison** : la raison, comparant l'être à l'être, perçoit alors le rapport absolu, nécessaire, universel d'*identité* qui unit l'être à l'être ; or percevoir et affirmer ce rapport, c'est formuler le principe d'**identité** : *Ce qui est, est*.

De l'idée générale d'être et d'identité la raison tire immédiatement l'idée de non-être et de non-identité, et reconnaît entre ces idées un rapport absolu, nécessaire, universel d'*opposition*, qu'elle affirme sous ces deux formes : 1) *L'être n'est pas le non-être*, ou : *ce qui est ne peut pas à la fois être et n'être pas sous le*